Sylua accipitur pro rebus temere & sine ordine congestis.

A quibus inuenta, & à quibus exercitata Copia.

CAP. II.

**P**orro ne quis hoc inuentum tanquam neotericum, ac nuper domi nostræ natum aspernandū existimet, sciat hanc orationis uariandæ rationem, ab homine doctissimo pariter & diligentissimo Quintiliano locis aliquot leuiter attingi, & nobiles aliquot Sophistas in compendium cōtrahendi sermonis, uiam ostendisse. Quod facere nequaquā poterant, nisi pariter & explicandi ratione demonstrata. Quorum si libri extarent, aut si quod admodum Fabius, ad plenum tradere uoluissent, nō admodum futurum erat opus ijs meis præceptiunculis. Accedit ad huius negotij commendationem, quod neutiquā piguit uiros omnis doctrinæ principes diligenter in hoc genere exerceri. Siquidē extant etiam nunc mirabiles aliquot Maronis experiētiae de speculo, de fluuio gelu concreto, de Iride, de Solis exortu, de quatuor anni partibus, de signis

Olim sophistæ dicebantur philosophi, postea Rhetores, postremo cauillatores.

4 4 cœlest

Apuleius in li.  
de dæmonio So-  
cratis.

Apud ueteres  
gesticulatores  
erant, qui res ge-  
stas sine uerbis  
exprimebant,  
qualis erat Ro-  
scius.

coelestibus. Idem satis indicat Apologus ille Aesopicus de Vulpe & Coruo, quem Apuleius mira uerborum parsimonia perstringit, & eundem plurimis uerbis quam fusissime explicat, exercendi uidelicet ostentandiq; ingenij gratia. Sed age quem tandem possit posthac huius studij poenitere, qui Ciceronem uideat, illum omnis eloquentiae parentem, adeo huic exercitationi indulgisse, ut cum Mimo Roscio familiari suo solitus sit contendere, utrum ille saepius eandem sententiam uarijs gestibus effingeret, an ipse per eloquentiae copiam sermone diuerso pronunciaret.

Autores quemadmodum luserunt  
ostentatione Copiae. CAP. III.

**Q**uid quod iidem autores non in palaestra solū, uerum etiam in opere serio nonnunquam ostentanda copia luserunt, dum rem eandem nunc ita cohibent, ut adimere nihil queas, nunc ita locupletant dilatantq;, ut nihil possis adiungere. Homerus, teste Fabio, utraq; iuxta re mirabilis est, tum copia, tum breuitate. Quanquam in praesenti animus non est exēpla persequi, tamen unum atq; alterum ex uno Virgilio proferemus. A quo quid breuius dici potuit, quam illud: Et campos ubi Troia fuit? Paucissimis uerbis, ut ait Macrobius, ciuitatem hausit & absorpsit, ne ruina quidem relicta. Rursum hoc ipsum audi quam copiose: Venit summa dies & ineluctabile fatum  
Dardaniae, fuimus Troes, fuit Ilium, & ingens  
Gloria Teucrorum, ferus omnia Iuppiter Argos  
Transtulit, incensa Danaei dominantur in urbe.  
O patria, o diuum domus Ilium, & inclyta bello  
Moenia Dardanidum.

Quis cla

Quis cladem illius noctis, quis funera fando  
 Explicet, aut possit lachrymis æquare labores?  
 Quis fons, quis torrens, quod mare tot fluctibus, quot hic  
 uerbis inundauit? Verum hoc exemplum ad sententia-  
 rum copiam magis referendum alicui uideatur. Lusit &  
 uerborum luxurie, cum ait:

Superat'ne, & uescitur aura  
 Aetherea, nec adhuc crudelibus occubat umbris?  
 Sed hoc Nasoni familiarius est, ita ut eo nomine taxatus  
 sit, quod in copia modum non teneat. At taxatus à Seneca,  
 cuius totam dictionem damnant Fabius, Suetonius, &  
 Aulus Gellius.

### Quibus uitio data immodica Copia.

C A P.

I I I I.

**N**Eque quicquam mea refert, si quibus uel immodica  
 uel perperam affectata copia uitio data est. Nam in  
 Stesichoro Quintilianus notat nimis effusam, & redun-  
 dantem copiam: sed ita notat, ut uitium esse fateatur non  
 admodum refugiendum. Aeschylo probro datur in uetere  
 comœdia, quod bis idē dixerit, ἦκω καὶ κατέρχομαι. Et ne  
 frustra longum catalogū recenseam, nō defuerunt qui M.  
 etiam Tullium, ut Asianum ac redundantē nimiaq; luxu-  
 riantem copia damnarent. Sed hæc, ut dixi, nihil ad me  
 pertinent, qui quidem nō quomodo scribendū aut dicen-  
 dum sit, præscribo, sed quid ad exercitationē faciat, osten-  
 do, ubi quis nescit omnia iusto maiora esse debere? Deinde  
 quod adulescentiã instruo, in qua Fabio nō displicet ora-  
 tionis luxuries, propterea quod facile, quæ supersunt, iu-  
 dicio rescentur, quædam etiã ætas ipsa deterat, cū interim

a s tenuitati

Fab. lib. x. c. 10  
 ad calcem.  
 Suetoni. in Ca-  
 ligula.  
 Aul. Gel. lib. 12.  
 cap. 2.

Id est uenio &  
 postliminio ac-  
 cedo. uide Gell.  
 lib. xiiij. cap.  
 xxiiij.

Lib. 2. ca. 4.

tenuitati atque inopiæ, nulla ratione mederi queas.

Eiusdem artificis esse, breuiter & copiose dicere.

C A P. V.

**I**am si qui sunt, quibus usq; adeo placet Menelaus ille  
 Id est non multiloquus. **H**omericus οὐ πολύμυθος, rursum displicet Vlysses  
 fluminis instar hybernis aucti niuibus ruens: si quos impendio Laconismus ille, & breuiloquentia delectat, ne hi quidem nostro labori debent obstrepere, quippe quæ nec ipsi sint infrugiferum experturi, propterea quod ab eadẽ ratione proficisci uideatur, ut uel breuissime dicas, uel copiosissime. Siquidem quemadmodũ argute Socrates apud Platonem colligit, eiusdem hominis esse scite seu mentiri, seu uerum dicere, ita non alius artifex melius ad breuitatem arctabit orationem, quàm qui calleat eandem quàm maxime uaria supellectile locupletare: quantũ ad uerborũ attinet breuitatem, quis constrictius dixerit, quàm is cui promptum sit ex immenso uerborũ agmine, ex omni figurarum genere, statim deligere, quod sit ad breuitatem accommodatissimum? Rursum quãtum ad sententiæ breuitatẽ, cui magis in manu fuerit rem quàm paucissimis expedire uerbis, quàm qui cognitũ ac meditatũ habeat, quæ sint in causa præcipua, quasiq; columnæ, quæ proxima, quæ locupletandi negotij gratia sint ascita? Nemo certe citius certiusq; uidebit, quid citra incommodum possit omitti, quàm is qui quid quibus modis addi possit, uiderit.

De stulte affectantibus uel breuitatem, uel copiam.

C A P. VI.

**Q**uod si casu, uel huc, uel illuc ducimur, periculum est ne nobis usu ueniat, quod quibusdam Laconis-

mi

mi κειροσῆλαις uidemus euenire. Qui cum pauca dixerint, Id est malis  
tamen in ipsis paucis multa supersunt, ne dicam omnia. affectatori-  
Sicut è diuerso imperitis Copiæ affectatoribus euenit, ut bus.  
cum immodice loquaces sint, tamen parum dicant, multa  
nimirū dictu necessaria prætereuntes. Nostræ igitur præ-  
ceptiones eò spectabunt, ut ita rei summam quàm paucissi-  
mis complecti possis, ut nihil desit, ita Copia dilates, ut  
nihil redundet tamē, liberumq; tibi sit cognita ratione, uel  
Laconismum æmulari si libeat, uel Asianam illā exuberā-  
tiam imitari, uel Rhodiensem mediocritatem exprimere.

### Duplicem esse Copiam. CAP. VII.

**P**orrò duplicem esse Copiam, non arbitror obscurum  
esse, uel Fabio declarante, qui inter cæteras Pindari  
uirtutes præcipue miratur beatissimam illam rerū uerbo-  
rumq; copiam. Quarum altera consistit in Synonymia, in  
Heterosi, siue Enallage uocum, in Metaphoris, in muta-  
tione figuræ, in Isodynamijs, reliquisq; id genus uarian-  
di rationibus. Altera in congerendis, dilatandis, amplifi-  
candis argumentis, exemplis, collationibus, simulibus, dissi-  
milibus, contrarijs atq; alijs hoc genus modis, quos suo  
loco reddemus accuratius, sita est. Hæ quanquam alicubi  
sic coniunctæ uideri possunt, ut haud facile dignoscas, ita  
alteri inseruit altera, ut præceptis potius, quàm re atque  
usu discretæ uideantur: nos tamen docendi gratia ita se-  
parabimus, ut neq; superstitionis in secando, neq; rursus  
negligentiæ merito damnari possimus.

Quas ad res conferat hæc exercitatio.

C A P.

V I I I.

**N**unc quo studiosa iuuentus propensioribus animis  
in hoc studium incumbat, quas ad res conducat,

Apud ueteres  
triplex erat di-  
cendi genus: At-  
ticum subtile &  
uenustum: Asia-  
ticum, quod re-  
dūdabat uerbis  
et adfectibus im-  
modicis. Tertiū  
Rhodiense inter  
Atticos & Asia-  
nos medium.  
Dilatare est plu-  
ribus uerbis ali-  
quid explicare:  
amplificare ue-  
ro est aliqd ma-  
ius uel grauius  
ostēdere, quàm  
est.

Phrasim. i. paucis aperiemus. Principio quidem in totum ad phrasim elocutionem. illam nō parum adferet momenti hęc uariandę orationis exercitatio. Peculiariter autē conferet ad uitandā ταυτολογία, uitiū cum fœdū, tum odiosum. Ea est eiusdē uerbi aut sermonis iteratio. Neq; raro usu uenit, ut idem nobis crebrius sit dicendum. Vbi si destituti copia aut hæsitabimus, aut κόκκυγος in morē eadē idētidem occinemus, neq; poterimus sententię colores alios, aliosq; uultus dare, pariter & ipsi ridiculi erimus, nostrā prodentes infantiam, & tædio miseros auditores enecabimus. Est ταυτολογία peior ὁμοιολογία, quęadmodum Fabius ait, quę nulla uarietatis gratia leuat tædium, estq; tota coloris unius. Quis autē est auribus usq; adeo patiētibus, ut uel paulisper ferat orationem ubiq; sui similem? Tantam ubiq; uim habet uarietas, ut nihil omnino tam nitidū sit, quod nō squallere uideatur, citra huius commendationem. Gaudet ipsa natura uel in primis uarietate, quę in tam immensa rerum turba nihil usquam reliquit, quod non admirabili quodam uarietatis artificio depinxerit. Et sicut oculi diuersarum aspectu rerum magis detinentur: ita semper animus circumspēctat, in quod se ueluti nouum intendat. Cui si cuncta sui similia occurrant undique, tædio protinus auertitur. Atque ita perit totus simul orationis fructus. Hoc igitur tantum malum facile uitabit, cui promptum erit sententiam eandem in plureis formas uertere, quām Proteus ipse se transformasse dicitur. Neque uero mediocriter contulerit hęc exercitatio ad extemporalem uel dicendi, uel scribendi facultatē, præstabitq; ne subinde uel hæsitemus attoniti, uel turpiter intersileamus. Neque difficile

De Proteo  
Vergil. iij.  
Georg.

cile fuerit, uel temere coeptam orationem commode ad id quod uolumus deflectere, tot formulis in procinctu paratis. Præterea in enarrādis autoribus, in uertendis ex aliena lingua libris, in scribendo carmine, non parum adiuuenti nobis attulerit. Siquidem in ijs, nisi erimus his instructi rationibus, sæpenumero reperiemur aut perplexi, aut duri, aut muti denique.

Quibus exercendi rationibus hæc facultas paretur.

CAP. IX.

**S** Vb hæc, quibus exercitationibus hæc paretur facultas reliquum est, ut paucis admoneamus. Præceptis diligenter memoriæ mandatis, sæpius ex industria sententias quasdam sumamus, easq; uersemus quàm numerosissime, quæadmodum monet Fabius: Velut eadem, inquiens, cera, aliæ atque aliæ formæ duci solent. Is porro labor uberiores adferet frugem, si complusculi inter se conflentur, uel uoce uel scripto, proposito in medium themate. Tum enim mutuis inuentis, adiuuabuntur singuli, & uelut ansa præbita, plura quisq; inueniet. Deinde totum aliquod argumentum pluribus tractabimus modis.

Qua quidem in re conueniet Milonis illius Crotoniatæ solertiam imitari, ut principio bis, deinde ter, deinceps sæpius ac sæpius uertendo, ad eam facultatem proficiamus, ut iam sine negotio centies ac duceties uariare possimus.

Milo primum uitulum gestare solitus, eundem taurū factū sine negotio gessit.

Deinde uertendis Græcis autoribus non mediocriter augebimus sermonis copiam, propterea quod hæc lingua rerum uerborumq; ditissima est. Fuerit autem utilius interdum paraphrasi quoque cum illis certare. Profuerit plurimum carmina poëtarum oratione prosa retexere,

rursum

rursum orationem solutam numeris astringere, atq; idem argumentū in aliud, atq; aliud carminis genus transfundere. Magnopere iuuabit & illud, si eum locū qui maxime uidebitur scatere copia, ex autore quoopiā emulemur, & eū nostro Marte uel æquare, uel etiā superare cōtendamus. Præcipuā autē utilitatē adferet, si bonos autores nocturna diurnaq; manu uersabimus, potissimum hos, qui copia præcelluerūt. Cuiusmodi sunt Cic. Aul. Gellius, Apuleius, atq; in his uigilātibus oculis figuras omneis obseruemus, obseruatas memoria recōdamus, recōditas imitemur, crebraq; usurpatione cōsuescamus habere in promptu.

Prima præceptio de Copia. CAP. X.

**H**Aec quasi præfati, superest ut ad præceptionū traditionem accingamur. Tametsi & ipsa quæ diximus, præcepta quædā uideri queant. Videmur autem non absurde facturi, si præceptiones hinc auspicemur, ut præmoneamus, Copiæ candidato in primis esse curandum, ut apta, ut latina, ut elegās, ut pura sit oratio. Neq; quicquā existimet ad copiam pertinere, quod abhorreat à linguæ Romanæ castimonia. Elegancia partim sita est in uerbis receptis ab autoribus idoneis, partim in accommodando, partim in cōpositione. Exemplum primi fuerit, ut si quis pijsimum dicat. Quod uerbum (teste Cicerone) latinis auribus inauditum est. Secūdi, ut si quis dicat: Dedit mihi licentiam, pro eo quod est, fecit mihi potestatē. Tertij, ut si quis eodem sensu dicat, Iniuriam dedit, quo dānum dedit. Nam damnum dare latinū est. Facere autē iniuriā, nō dare, dicendum. Dare malum, Latine dicitur: Dare iacturam, nō recte. Facere iacturā Latine dicitur, pro eo quod est pati

In Philip. 13.

est pati: Facere infamiam, non item. Deniq; facere iniuriã latinissimum est: Facere contumeliam Cicero latinum esse Philip. 3. negat. Sed ad rem, quod est uestis nostro corpori, id est, sententijs elocutio. Neq; enim aliter quàm forma dignitasq; corporis, cultu habituq;, itidem & sententia uerbis uel cõmendatur, uel deturpatur. Itaq; plurimum errant, qui nihil arbitrantur interesse, quibus uerbis quæ res esse ratur, modo utcunq; possit intelligi. Neq; diuersa est cõmutandæ uestis, & orationis uariandæ ratio. Sit igitur prima curarum, ne uestis aut sordida sit, aut parum apta corpori, aut perperam composita. Nam indignum fuerit, si forma per se bona, uestis sordibus obfuscata displiceat. Et ridiculum sit, si uir muliebri amictu prodeat in publicum. Et foedum, si quis ueste præpostera atq; inuersa conspiciatur. Quare si quis copiam affectare uelit, priusquàm linguæ Latinæ mundiciem sibi compararit, is meo quidem iudicio non minus ridicule fecerit, quàm si quis pauper, cui nec unica sit uestis, quam sine magno pudore possit induere, subinde mutato uestitu, alijs atque alijs pannis obsitus, in forum prodeat, ambitiose mendicitatem suam ostentans pro opibus. Hic quo sæpius id fecerit, an non hoc uidebitur insanior? Videbitur, opinor. Atqui nihilominus absurde faciunt isti quidam affectatores. Copiæ, qui cum ne semel quidem possint id quod sentiunt, mundis uerbis efferre, tamen perinde quasi pudeat eos parum balbos uideri, ita balbutiem suam alijs atque alijs modis reddunt balbiorem, quasiq; certamen ipsi secum sumpserint, ut quàm possit barbarissime dici, dicant. Volo ego multijugam esse diuitis domus supellectilem, sed totam

totam elegantem esse uolo, ne mihi salignis, ficulnis, ac Samijs uasculis omnia sint referta. Volo in splendido conuiuio diuersa ciborum genera proponi, sed quis ferat, si quis centum apponat eduliorum formas, quorum nullum sit quod nō nauseam moueat? Hæc non temere pluribus uerbis admonui, quod exploratam habeam plerorumq; mortalium præcipitem audaciam, qui præteritis fundamentis, statim & illotis (quod aiunt) pedibus, ad summā malunt festinare. Nunc uariandi formulas proponemus, eas nimirum, quæ ad uerborum pertinent copiam.

### Prima uariandi ratio per Synonymiam.

C A P.

X I.

Homonyma una uoce multa significant, ut Aries, Taurus, Gemini, & pene omnia signa cœlestia. Synonyma multis uocibus idē, ut ensis & gladius.

**P**Rima igitur ac simplicissima uariandi ratio, in his uerbis sita est, quæ diuersa cum sint, eandem omnino rem declarant, ita ut ad significationem nihil referat, hoc an illo malis uti. Quæ quidem Synonyma grammaticis dicuntur, contraria his quæ dicuntur Homonyma, illa quidam audent dicere æquiuoca, licet hæc cognomina iuxta dialecticos magis congruant rebus ipsis, quam uocabulis, nam uoces diuersas rem eandē significantes rectius dicemus ἰσοσυνάμυς & his cōtraria πολυσήμυς: prioris generis sunt ensis, gladius: domus, ædes: codex, liber: forma, decor, pulchritudo. Horum itaq; maxima uis undecunq; è bonis autoriibus contrahenda, uaria comparanda supellex, & (ut Fabius ait) diuitiæ quædam extruendæ, quibus ubicunq; desideratum erit, possit nobis constare uerborū copia. Neq; sat erit huiusmodi uocum mundum copiosum ac penum parasse, nisi non solum in promptu, uerum etiā in conspectu habeas, ut protinus uel non quæsita sese ostendant